
Výroční zpráva 2010

Junák - svaz skautů a skautek ČR, kraj Vysočina



V roce 2010 jsme se v rámci kraje snažili pomáhat všem našim střediskům v jejich 
snaze udržet skauting na dobré úrovni. V některých městech jsou však stále problémy 
s udržením počtu členů ve střediscích a přístavech. V průběhu roku byla ukončena 
činnost přístavu „Sarensis“ ve Žďáru nad Sázavou. Někteří členové přestoupili do 
druhého přístavu ve městě s názvem „Racek“. Tam byl též převeden majetek a finanční 
částka. Činnost byla ukončena také ve středisku Telč. Dále byla ukončena činnost 
Okresní rady Jihlava. Střediska „Divočáci“a „Zvon“ z Jihlavy, středisko Batelov  přešli 
přímo pod Krajskou radu. Středisko Luka nad Jihlavou se začlenilo pod Okresní radu 
Třebíč. Některé problémy ve střediscích jsou způsobeny i tím, že mládež má mnoho 
jiných možností sportovního, kulturního i mimoškolního vyžití, ale i nedostatkem 
vedoucích oddílů, z důvodu pracovního vytížení nebo odchodu z regionu za vyšším 
vzděláním. V některých městech mají i problémy s klubovnami, např. v Ledči nad Sá-
zavou, Jihlavě. I přes tyto problémy se stávající počet členů nesnižuje a je potěšitelné, 
že mladších  pozvolna přibývá. Bylo by dobré, aby se ještě více při střediscích rozšiřoval 
rodinný skauting a nebo „Kluby přátel skautingu“.

Z důvodu zavádění nového výchovného programu  se zvyšuje vzdělávání vůdců 
a rádců  v rámci celého hnutí. Naší snahou je pomáhat členům našeho kraje ve 
vzdělávání a soutěžení tím, že podporujeme organizování vzdělávacích kurzů 
a pořádání základních a krajských kol „Svojsíkova závodu“ pro skauty a skautky 
a „Závodu vlčat a světlušek“.

     Mojí snahou je nadále s nově zvolenou krajskou radou rozvíjet spolupráci mezi 
oddíly z různých středisek, aby se rozvíjela spolupráce a přátelství, které nám všem 
pomáhá být stále lepšími lidmi.

     Dále chci poděkovat za obětavě odvedenou práci všem rádcům, vedoucím oddílů, 
vůdcům středisek, předsedům ORJ, odstupujícím členům krajské rady a ostatním 
obětavým činovníkům. Velice si vážím i obětavých ostatních lidí, kteří jsou ochotni 
skautům pomáhat při běžné činnosti, dopravě na tábory, pronájmech nemovitostí 
apod. Můj velký dík patří i obecním zastupitelům za finanční zajišťování činnosti 
a udržování kluboven na dobré úrovni v jejich obcích.  

Zdeněk Matějka - Man,
předseda Krajské rady Junáka

www.krj.abahoa.cz st
ra

na
 2



st
ra

na
 3

Členové KRJ volení krajským sněmem
Zdeněk Matějka - Man   předseda KRJ 
Hana Bělková - Viťouš   místopředsedkyně KRJ 
Miloš Holenda - Thor   výchovný zpravodaj
Pavel Bělka - Jezevec   organizační zpravodaj
Jaroslava Sládková   člen 
Martin Lisý - Sisel   člen 
Petr Beránek - Vlk   člen 
Zbyněk Nejezchleba - Stoupa   člen

Jmenovaný člen
Jiří Wasserbauer  hospodář KRJ

Členové KRJ z titulu funkce
Pavel Bár - Pavlík   krajský kapitán vodních skautů
František Hron - Akéla   zpravodaj kmene dospělých
Jana Jirásková - Wiki   předsedkyně ORJ Havlíčkův Brod  
Daniela Knitlová   předsedkyně ORJ Jihlava  

Revizní komise KRJ
Jaroslav Procházka   předseda revizní komise KRJ 
Josef Berounský   člen revizní komise KRJ    

Krajská rada Junáka 
Horní 3188
580 01 Havlíčkův Brod
IČ: 70893411
DIČ: CZ70893411

Bankovní spojení:
Česká spořitelna, a.s.,
číslo účtu 1123752389/0800
     

Složení Krajské rady Junáka

Kontakt na předsedu KRJ:
Zdeněk Matějka - Man
zdenek.matejka@seznam.cz
tel.: 774 712 230 st

ra
na

 3



st
ra

na
 4

Členská základna 2010
Členské základny jednotlivých organizačních jednotek v kraji Vysočina:

611.1  stř. Bobři Havlíčkův Brod  115 
611.4  stř. Ledeč nad Sázavou   61 
611.5  stř. Goliath Přibyslav   101 
611.10  stř. Bobříci Havlíčkův Brod  206 
610.23  stř. Doubravka Chotěboř  116 
612.1  stř. Zvon Jihlava   100
612.2  stř. Batelov   46 
612.3  stř. Luka nad Jihlavou   51 
612.4  stř. Divočáci Jihlava   89 
613.3  stř. Orlík Humpolec   44
613.4  PVS Modrá Kotva Žirovnice 101
613.5  stř. Pelhřimov   50
614.1  stř. Srdíčko Třebíč   238
614.4  stř. Moravská Orlice Moravské Budějovice  78
614.5  stř. Jemnice   80
614.6  stř. Budišov   43
614.7  stř. Velké Meziříčí   45
614.10  PVS Žlutá Ponorka Třebíč  90
615.1  PVS Sarensis Žďár nad Sázavou  2
615.2  stř. Bílý Štít Nové Město  126
615.3  stř. Klen Bystřice nad Pernštejnem  42
615.4  PVS Racek Žďár nad Sázavou  86
615.5  stř. Svratka   31 
615.6  stř. Parkán Polná   92

okres Havlíčkův Brod  483
okres Jihlava  286
okres Pelhřimov  195
okres Třebíč  574 
okres Žďár nad Sázavou  279

kraj Vysočina celkem              2033

rok 2009   2043
rok 2008   2089
rok 2007   2093



Zpráva o hospodaření

st
ra

na
 5

Junák – svaz skautů a skautek ČR, kraj 
Vysočina vedl v roce 2010 „podvojné“ 
účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb. o účetnictví a navazující vyhláškou 
č. 504/2002 Sb. Hospodářským obdobím je 
kalendářní rok.

Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2010 
pouze s finančními prostředky v hotovosti 
a na běžném účtu. Junák, kraj Vysočina nev-
lastní žádný dlouhodobý majetek (pozemky, 
budovy, hmotný majetek v hodnotě nad 
40 000 Kč) ani drobný majetek. Majetek 
Junáka, kraje Vysočina je v současnosti kryt 
pouze vlastními zdroji.

Provozní náklady kraje (bez započítání do-
tací určených org. jednotkám) činily v roce 
2010 celkem 27 553 Kč. Druhově tvořilo 
největší nákladovou položku cestovné (12 
740 Kč). Kraj dále přispěl na úhradu nákladů 
spojených s účastí vítězných hlídek z kra-
jského kola závodu vlčat a světlušek „O pu-
tovní totem náčelníka a vlajku náčelní“ 
v kole celostátním, a to částkou 3 374 Kč. 
Dále se v nákladech objevuje mj. částka 
500 Kč jako členský příspěvek Radě dětí 
a mládeže kraje Vysočina.

Výnosy kraje ( bez započítání dotací 
určených organizačním jednotkám) činily 
v roce 2010 celkem 60 201,42 Kč. Rozhodu-
jícím výnosem - vlastním zdrojem financí - 
jsou členské příspěvky. V roce 2010 činily 25 
Kč na registrovaného člena, v absolutní výši 
pak 50 025 Kč. Dále jsou na straně výnosů 
dotace MŠMT (podrobně rozebrány v sa-
mostatné kapitole) a úroky z běžného účtu.

V roce 2010 skončilo hospodaření Junáka, 
kraje Vysočina ziskem ve výši 32 648,42 Kč. 
O tuto částku se tudíž zvýšila aktiva (ma-
jetek) a vlastní jmění.

V  r o c e  2 0 1 0  o b d r ž e l  j u n á c k ý  k ra j 
Vysočina od ústředí Junáka celkem 564 
115 Kč dotačních prostředků, které Junák 
získává z Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy. Oproti roku 2009 se jednalo 
o výrazný pokles ve výši 115 495 Kč, tj. o 17 
%. Tento pokles by byl ještě výraznější (25,7 
%), kdyby kraj na konci roku neobdržel 
mimořádnou nadstavbu dotace ve výši 59 
000 Kč. 

Z obdržených peněz bylo na střediska 
a okresy rozděleno 554 200 Kč.

Výkaz zisků a ztrát, 2010 (v Kč)

Náklady    581 753
Spotřeba materiálu  3 443
Cestovné   12 740
Náklady na reprezentaci  749
Ostatní služby  7 671
Dary    0
Jiné ostatní náklady  2 450
Posk. přísp. zúčt. mezi org. složkami       554 200
Poskytnuté členské příspěvky  500

Výnosy    614 401
Úroky    261
Přijaté přísp. zúčt. mezi org. složkami     564 115
Přijaté členské příspěvky  50 025

Výsledek hospodaření před zdaněním      32 648
Daň z příjmů  0
Výsledek hospodaření po zdanění              32 648



st
ra

na
 6

Tábory
Skautské tábory jsou završením celoroční 

činnosti oddílů. Odměnou pro děti i vedoucí. 

Děti si ověří své schopnosti a znalosti, které 
postupně nabyly během celého skautského roku. 

Skauting vede děti k samostatnosti, odpovědnosti 
za své činy, týmovou spolupráci i schopnost prosa-
dit se v kolektivu. Na táborech se nejen odpočívá, 
hrají se hry, rozvíjí se výtvarné schopnosti dětí, 
ale také sportuje. Program je na každém táboře 
postaven trošičku jinak, ale všechny tyto tábory 
spojuje jediné, a to je pobyt v přírodě a to, že si děti 
odnesou neopakovatelné zážitky a vzpomínky, 
které je budou provázet po celý zbytek života. 

Letní skautské tábory

V kraji Vysočina proběhlo v roce 2010 celkem 
49 táborů. Děti a vedoucí na nich strávili 
celkem 17214 táborových „osobnodnů“ 
a z toho 14615 táborových „děťodnů“. st

ra
na

 6



st
ra

na
 7

Významné akce roku 2009Zajímavé skautské akce roku 2010 na Vysočině
“PTAČÍ KEŠKY” V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

Roveři a skauti 7. skautského oddílu ze 
střediska Bobříci Havlíčkův Brod se letos 
na podzim zapojili do skvělé akce: přihlásili 
se o finanční podporu z grantu města 
„Ptačí a netopýří budky 2010“ a společně 
vyrobili, natřeli a v městském parku Bu-
doucnost vyvěsili 10 budek pro drobné 
pěvce, 3 velkobudky pro sovy a 5 speciálních 
budek pro netopýry. Tím ovšem jejich účast 
na akci nekončí – od jara budou bedlivě 
sledovat, zda ptáci a netopýři nová obydlí 
objeví a které druhy v budkách zahnízdí. 
Na podzim pak musí všechny budky vyčistit 
a připravit pro další sezónu. Budek je 
hodně, stromů v parku ještě víc, a tak měli 
starost, zda i po roce všechny budky objeví. 
Naštěstí se zrodil nápad: zapojit moderní 
techniku a budky si zaměřit pomocí GPS. 
A tak je příští jaro můžete zastihnout, jak 
běhají po parku s GPS v ruce jako kešeři 
a hledají své ptačí kešky.

90 LET SKAUTINGU V CHOTĚBOŘI

V Chotěboři letos oslavili významné výročí 
od založení skautingu ve městě - 90 let.

“BLIZZARD” V JIHLAVĚ

Myšlenkou této jedno-odpolední akce bylo 
nalákat nové členy do střediska a zpestřit 
běžný den hrou po historickém centru 
města Jihlavy. Účastníci bojovali s mafián-
ským podsvětím, ale vše nakonec dobře 
dopadlo a dobro zvítězilo nad zlem. Původní 
plán akce se bohužel nepodařilo naplnit, 
neboť se akce zúčastnilo pouze 16 dětí ze 
střediska. Snad se v příštím ročníku podaří 
oslovit i širší veřejnost.

OSLAVY VÝROČÍ 20 LET OD OBNOVENÍ STŘEDISKA 
A 85 LET SKAUTINGU V POLNÉ

Středisko si v tomto roce připomnělo dvě 
významná výročí – 2. března uplynulo 20 let 
od obnovení jeho činnosti v roce 1990 a 21. 
července tomu bylo přesně 85 let, kdy byl 
v Polné Junák oficiálně založen. Tyto oslavy 
byly podpořeny mnoha akcemi během celého 
skautského roku. 

st
ra

na
 7

“O NEJKRÁSNĚJŠÍ KLUBOVNU” V BATELOVÉ
28. května 2010 se v Batelově odehrálo 

finále soutěže “O nejkrásnější klubovnu”. 
Světlušky klubovnu vyzdobily vázičkami 
s mozaikou z kamínků, vlčata, skauti 
a skautky se pochlubili natřenými židlemi.



st
ra

na
 8

KURZ KORMIDLOVÁNÍ
Kurs byl koncipován na míru pěších oddílů, 

které plánovaly účast na  Čajové plavbě. 
Školení  probí halo  v  rámci  jednoho 

odpoledne a hlavním úkolem bylo nastínit 
základy manévrování s lodí začátečníkům.

Vzdělávání vedoucích

st
ra

na
 8

ZDRAVOTNICKÝ KURZ
Ve dnech 29. 8. - 3. 9. 2010 byl pořádán na 

Orlovské myslivně zdravotnický kurz. 
Z celého kraje se sjeli účastníci, aby si 

zopakovali své znalosti a dozvěděli se něco 
nového ze zdravovědy. Přednášky první 
pomoci střídaly praktické nácviky a veselé 
hry, celý kurz byl ukončen zkouškami, které 
všichni úspěšně složili.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010, JUNÁK - SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR, KRAJ VYSOČINA

Do výroční zprávy příspěli členové oddílů, středisek a přístavů Vysočiny a členové KRJ Kraje Vysočina. 
Výroční zprávu zpracoval: Milan Maxa - Žížal
Grafická úprava a sazba: Pavel Bár - Pavlík                          www.krj.abahoa.cz


